
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 199 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 84 • NÚMERO: 14332 NATAL, 12 DE JANEIRO DE 2019 • SÁBADO 

 
  

Resolução de nº 194/2019 - CSDP, de 11 de janeiro de 2019. 
  
Aprova a lista de antiguidade dos Defensores Públicos do Estado do 
Rio Grande do Norte. 

  

 

  

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Lei complementar federal de nº 80, de 
12 de janeiro de 1994, art. 12, I da Lei complementar Estadual nº 215, de 07 de julho de 2003. 
  
CONSIDERANDO a atribuição do Conselho Superior 
de aprovar a lista de antiguidade apresentada, anualmente ou antes 
da abertura de cada processo de promoção ou remoção; 

CONSIDERANDO que a data base para cálculo deve ser 11 de janeiro de 2019; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Publicar, com observância dos critérios previstos na Resolução de nº 124/2016 do CSDP, 
a lista de antiguidade de todos os Defensores Públicos Integrantes da carreira de Defensor Público do 
Estado do Rio Grande do Norte. 

  

                 

    

ORD
EM 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

CATE
GORI

A 

TEMPO DE 
SERVIÇO NA 
CATEGORIA 

TEMPO DE 
SERVIÇO NA 
CARREIRA 

TEMPO DE 
SERVIÇO 
PÚBLICO 

ESTADUAL 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

PÚBLICO GERAL 

NASCIM
ENTO 

CLASSIFIC
AÇÃO NO 
CONCURS

O   

AN
OS 

MES
ES 

DI
AS 

AN
OS 

MES
ES 

DI
AS 

AN
OS 

MES
ES 

DI
AS ANOS ME

SES 
DIA

S 
 

  
  

01 Geraldo Gonzaga de 
Oliveira¹ 

Especia
l* 15 06 04 32 00 04 32 00 04 43 03 11 17/10/1

951 -   

02 Natércia Maria Protásiod
e Lima¹ 

Especia
l* 09 07 01 09 07 01 39 07 12 39 07 12 26/05/1

953 -   

03 Núncia Rodrigues de 
Sousa Conrado Pontes¹ 

Especia
l* 09 07 01 09 07 01 35 00 22 35 00 22 26/06/1

960 -   

04 Felipe de Albuquerque 
Rodrigues Pereira 

Especia
l* 04 07 19 10 04 13 22 00 21 22 00 21 13/04/1

974 02   

05 Suyane Iasnaya Bezerrad
e Góis 

Especia
l* 04 07 19 10 04 13 21 09 29 21 09 29 10/04/1

973 19   



06 
José Wilde Matoso Freire 

Júnior 
Especia

l* 04 07 19 10 04 13 15 01 20 15 01 20 14/04/1
979 14   

07 
Clístenes Mikael de Lima 

Gadelha 
Especia

l* 
04 07 19 10 04 13 14 06 26 16 01 28 30/08/1

979 
23   

08 Érika Karina Patrício de 
Souza 

Especia
l* 

04 07 19 10 04 13 11 01 11 12 00 08 15/07/1
978 

20   

09 Cláudia Carvalho Queiroz Especia
l* 

04 07 19 10 04 13 10 10 17 14 08 30 26/02/1
980 

01   

10 
Fabrícia ConceiçãoGomes

 Gaudêncio 
Especia

l* 04 07 19 10 04 13 10 04 13 16 05 02 10/02/1
978 09   

11 Manuel Sabino Pontes 
Especia

l* 
04 07 19 10 04 13 10 04 13 14 10 21 11/03/1

975 
06   

12 
Joana D’arc de 

Almeida Bezerra Carvalh
o 

Especia
l* 

04 07 19 10 04 13 11 00 20 15 00 09 01/10/1
973 

18   

13 Thiago Souto de Arruda 
Especia

l* 04 07 19 10 04 13 10 04 13 12 09 05 23/03/1
979 13   

14 Fabíola Lucena Maia 
Especia

l* 
04 06 12 10 04 13 12 08 20 12 08 20 17/11/1

981 
15   

15 Luciana Vaz de Carvalho 
Ribeiro 

Especia
l* 

04 06 12 10 04 13 11 04 21 11 04 21 02/08/1
978 

22   

16 Vanessa 
Gomes ÁlvaresPereira 

Especia
l* 

04 06 12 10 04 13 11 03 16 11 03 16 11/06/1
979 

17   

17 Jeanne Karenina 
Santiago Bezerra 

Especia
l* 

04 06 12 10 04 13 10 04 13 11 01 05 29/08/1
973 

11   

18 Nelson Murilo de 
Souza Lemos Neto 

Especia
l* 

04 06 12 10 04 13 10 04 13 10 04 13 30/07/1
977 

05   

19 Renata Alves Maia Especia
l* 04 04 06 10 04 13 10 04 13 10 04 13 13/07/1

979 21   

20 Anna Karina Freitas de 
Oliveira 

Especia
l* 04 04 06 10 04 13 10 04 13 12 05 16 27/01/1

979 04   

21 
Bruno Barros Gomes 

da Câmara 
Especia

l* 04 04 06 09 08 18 11 04 09 11 04 09 08/02/1
980 24   

22 Ana Lucia Raymundo 
Especia

l* 04 04 06 09 03 24 17 11 31 21 10 28 29/06/1
960 26   

23 Serjano Marcos Torquato
Valle 

Especia
l* 04 04 06 09 03 24 17 05 03 18 03 16 16/08/1

968 29   

24 
Fernanda Greyce de 

Souza Fernandes 
Especia

l* 04 04 06 09 03 24 16 10 15 16 10 15 06/03/1
978 36   

25 Odyle Cardoso SerejoGo
mes 

Especia
l* 04 04 06 09 03 24 16 00 20 16 00 20 20/09/1

978 25   

26 Maria Tereza 
Gadelha Grilo 

Especia
l* 

04 04 06 09 03 24 14 03 19 14 03 19 30/03/1
976 28   

27 Igor Melo Araújo Especia
l* 04 04 06 09 03 24 13 02 22 13 02 22 05/11/1

980 38   

28 Hissa Cristhiany Gurgelda
 Nóbrega Pereira 

Especia
l* 

04 04 06 09 03 24 09 03 24 18 06 30 05/06/1
974 33   

29 Maria de Lourdes da 
Silveira Barra 

Especia
l* 04 03 16 09 03 24 12 05 02 12 05 02 16/11/1

976 40   

30 
Disiane de Fátima Araújo 

da Costa 
Especia

l* 
04 03 16 09 03 24 12 10 26 12 10 26 07/06/1

977 27   

31 Paulo Maycon Costa da 
Silva 

Especia
l* 

04 03 16 09 03 24 11 02 30 12 01 29 25/04/1
981 32   

32 
Bruno 

Henrique Magalhães Bra
nco 

Especia
l* 04 03 16 09 03 24 10 06 16 10 06 16 18/02/1

981 30   

33 Francisco de 
Paula LeiteSobrinho 

Especia
l* 

04 03 16 09 03 24 09 03 24 11 11 15 24/07/1
979 39   

34 José Alberto 
Silva Calazans 

Especia
l* 

04 01 14 09 03 24 09 03 24 09 03 24 19/03/1
966 34   

35 
Brena Miranda Bezerra 

Especia
l* 

04 01 14 09 03 24 09 03 24 09 03 24 14/02/1
978 31   



36 
Otília Schumacher Duarte 

de Carvalho 
Especia

l* 04 01 14 09 03 24 09 03 24 09 03 24 20/04/1
980 35   

37 
Rodrigo Gomes da Costa 

Lira 
Especia

l* 
04 01 14 09 03 24 09 03 24 09 03 24 02/06/1

980 37   

38 
Marcus Vinicius Soares 

Alves 
Especia

l* 
04 01 14 07 10 26 11 09 24 16 01 16 07/04/1

981 07   

39 Simone Carlos Maia Pinto 
3ª Cate

goria 
00 01 04 02 02 16 07 11 28 07 11 28 19/11/1

984 
16   

40 Mateus Queiroz Lopes de 
Melo Martins 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 05 07 01 05 07 01 25/05/1
988 

09   

41 Anna Paula Pinto 
Cavalcante Andrade 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 11 00 06 21/07/1
983 

02   

42 Francisco Sidney de 
Castro Ribeiro Feijão 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 07 01 25 05/10/1
989 07   

43 
José 

Eduardo BrasilLouro da 
Silveira 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 05 06 15 29/11/1
988 

04   

44 André Gomes de Lima 
3ª Cate

goria 
00 01 04 02 02 16 02 02 16 03 01 23 09/01/1

991 03   

45 
Lídia Rocha 

Mesquita Nóbrega 
3ª Cate

goria 00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 11 07 05/04/1
989 08   

46 
Paula Vasconcelos De 

Melo Braz 
3ª Cate

goria 
00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 23/07/1

987 
13   

47 Daniel Vinicius Silva 
Dutra 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 16/10/1
988 

06   

48 Beatriz Macedo Delgado 3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 28/07/1
989 

17   

49 Taiana Josviak D'avila 
3ª Cate

goria 
00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 16/05/1

990 1**   

50 Jarina Ravanessa Silva 
Araújo Fontenelle 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 21/09/1
990 

10   

51 Luana Karla De 
Araújo Dantas 

3ª Cate
goria 

00 01 04 02 02 16 02 02 16 02 02 16 25/10/1
990 

05   

52 Rodolpho Penna de Lima 
Rodrigues 

3ª  Cat
egoria 00 01 04 02 01 19 05 09 16 10 04 19 23/02/1

988 14   

53 
Gabrielle Carvalho 

Ribeiro 
3ª Cate

goria 00 01 04 02 01 14 03 08 20 03 08 20 19/03/1
991 01   

54 Renata Silva Couto 1ª Cate
goria 00 07 17 01 09 04 01 09 04 01 09 04 30/12/1

987 18   

55 Ana Beatriz Gomes 
Fernandes 

1ª Cate
goria 

00 07 17 01 04 13 11 10 20 11 10 20 07/08/1
984 25   

56 Maria 
Clara Gois Campos Ottoni 

1ª Cate
goria 00 07 17 01 04 13 07 11 28 07 11 28 28/05/1

984 22   

57 Manuela dos 
Santos Domingos 

1ª Cate
goria 

00 07 17 01 04 13 04 04 06 04 04 06 08/05/1
988 19   

58 Ana Flavia Gusmão de 
Freitas Viana 

1ª Cate
goria 00 07 17 01 04 13 01 04 13 06 00 02 26/11/1

984 24   

59 Diego Melo da Fonseca 1ª Cate
goria 

00 07 17 01 04 13 01 04 13 05 02 19 06/02/1
988 20   

60 Leylane de DeusTorquato 
1ª Cate

goria 00 07 17 01 04 13 01 04 13 01 04 13 09/08/1
988 3**   

61 
Marília Guiomar Neves 

Pedrosa Bezerra 
Substit

uto 00 07 07 00 07 07 00 07 07 02 02 22 
11/08/1

987 27   

62 José Nicodemos de 
Oliveira Segundo 

Substit
uto 00 07 07 00 07 07 00 07 07 01 02 25 

13/03/1
991 30   

63 Camila da Silveira Jales Substit
uto 00 07 07 00 07 07 00 07 07 01 01 26 

18/03/1
991 28   

64 
Alexander Diniz da Mota

Silveira 
Substit

uto 00 07 07 00 07 07 00 07 07 00 07 07 
03/01/1

990 26   



Notas 
  

* 

A categoria especial foi criada pela Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003. 
Nos termos da Lei Complementarn. 510, de 10 de abril de 2014, que alterou a 
Lei Complementar Estadual n. 251, de 07 de julho de 2003, 
a categoria especial passou a integrar a carreira de Defensor Público do Estado (art. 22, inc. I a V) 

  

** 

Classificação de candidatos considerados pessoas com deficiência na perícia médica no concurso pú
blico. 
Classificação de candidatos considerados pessoas com deficiência na perícia médica no concurso pú
blico. 

  

                   
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Presidente do Conselho Superior 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Membro nato 
  

Érika Karina Patrício de Souza 
Membro nato 

  
Anna Karina Freitas de Oliveira 

Membro eleito 
  

Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro eleito 

  
José Wilde Matoso Freire Júnior 

Membro eleito 
  

Rodrigo Gomes da Costa Lira 
Membro Eleito 

  
  

 

 
  

 

 

 


